pertamakali dipakai oleh al Khalil bin Ahmad (w.170 H/ 786 M) yang (تصريف)

berarti perubahan bentuk dari dasar ke bentuk-bentuk turunannya (derivasi

leksikal) serta perubahan-perubahan kata akibat hubungan gramatikal (derivasi

infleksional). Kedua istilah tersebut digunakan juga oleh Sibawayh (w. 180 H/ 796

M) yang berarti perubahan kata melalui proses perubahan bunyi vokal, afiksasi

(augmentasi), dan mutasi sehingga berubah menjadi kata baru sebagaimana

dijelaskan oleh Sirafiy (w. 385 H/ 995 M). Ibn Jinniy (w. 392 H/ 1001 M) juga

menggunakan kedua istilah tersebut dengan arti perubahan pada bentuk dasar

(leksem/ stem) dengan afiksasi atau perubahan-perubahan tertentu.

Istilah tashrif (تصريف) tersebut juga digunakan oleh al Khalil bin Ahmad

(w. 170 H/ 786 M) dengan arti model pola pembentukan kata Arab dengan sebutan

lain mizan sharfiyََ(ميزان صرفي) atau wazan (وزن) yang menjadi parameter proses

morfologis Arab.

Istilah lain yang juga sering digunakan dalam tradisi Arab untuk bidang

kajian morfologi adalah isytiqaq (اشاقاق).

bin Ahmad (w. 170 H/ 786 M) yang artinya ‘pembentukan kata’ namun kemudian

dipopulerkan oleh Ibn Jinniy (w. 392 H/ 1001 M). Ibn Jinniy membedakan

pemakaian istilah tashrif (تصريف), dan isytiqaq (اشتقاق). Tashrif (تصريف) adalah

istilah yang digunakan untuk merujuk pada perubahan kelas kata tertentu menjadi

kelas kata lainnya. Menurut Ibn Jinniy isytiqaq bersifat fundamen atau pokok

memanjang ke bawah (vertical).

2.2.2 Pembentukkan Kata Arab dalam Tradisi Arab

Menurut Ali dan Tawab yang dikutip oleh Kuswardono (2017: 57,58) dalam

tradisi Arab terdapat dua pandangan tentang dasar pembentukan kata. Para Ilmuan

bahasa Arab yang tergabung dalam alliran Basrah (بصرة) (±286-69 H/ 688-899 M)

memandang bahwa dasar pembentukkan kata Arab adalah mashdar (مصدر), yaitu

nomina deverbal. Mereka beralasan bahwa bentuk nomina deverbal adalah bentuk

sederhana yang tidak memuat informasi perbuatan terikat dan waktu, melainkan

perbuatan bebas tidak terikat bentuknya dengan pelaku dan waktunya. Selain itu

kata mashdar sendiri berarti ‘dasar’ atau ‘pangkal’, sedangkan ‘turunan’ dalam

bahasa Arab disebut shadir (صادر). Hal ini berbeda dengan verba Arab yang

menyatakan perbuatan tentunya berkesesuaian dengan diathesis, persona, jumlah,

gender, dan waktu. Namun demikian justru aliran Kufah (كوفة) yang muncul

setelahnya (±149-291 H/ 766-903 M) memandang sebaliknya. Dasar

pembentukkan kata Arab adalah verba. Para ilmuan tersebut beralasan bahwa dari

verbalah derivasi Arab itu bermula.